
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  Affidamento, ex art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs. 36/2023 a seguito di Richiesta di offerta (R.D.O. 
n. 5255016) sul Mercato elettronico della P.A. (M.e.P.A.) di Consip S.p.A. del servizio di 
prelievo e trasporto a destino per conseguente smaltimento di farmaci stupefacenti e 
psicotropi scaduti affidati alla U.O.C. Farmacia all’O.E. Eco Ambiente s.r.l.– Importo € 1.650,00 
oltre IVA– CIG B65DE0DB71.

 Premesso:
- che, con richiesta d’acquisto prot. n. 2877 del 5.2.2025, con in calce il parere favorevole del Direttore del 

P.O. Santobono, è stato richiesto dalla U.O.C. Farmacia di procedere allo smaltimento di farmaci 
stupefacenti e psicotropi scaduti ed affidati dalla competente A.S.L. Napoli 1;

- che, pertanto, al fine di dare seguito all’affidamento del servizio, con comunicazione a mezzo mail del 
18.2.2025, agli atti, è stato richiesto dallo scrivente Ufficio di dettagliare il peso di ciascuno dei colli da 
smaltire, individuato con successiva comunicazione di riscontro del Direttore della U.O.C. farmacia a 
mezzo mail del 1.4.2025, agli atti;

Dato atto:
- che, pertanto, in data 7.4.2025, è stata pubblicata sul Mercato elettronico della P.A. (M.e.P.A.) una 

richiesta di offerta (R.D.O. n. 5255016), aperta a tutti gli Operatori economici abilitati a presentare offerta 
per il bando servizi del M.e.P.A., categoria merceologica “Servizi di gestione dei rifiuti speciali non 
pericolosi” ( CPV 90512000-9) ed in possesso dei prescritti requisiti, per un importo complessivo a base 
d’asta stimato complessivamente in € 3.500,00 al fine di individuare l’operatore economico cui affidare il 
servizio secondo il criterio del prezzo più basso, e prevedendosi quale termine per la presentazione delle 
offerte le ore 12:00 del giorno 18.4.2025;

- che, alla scadenza del termine previsto, sono pervenute le offerte di n. 6 Operatori economici, così come 
rilevato dalla piattaforma elettronica M.e.P.A. e di seguito riportato con i relativi estremi di ricezione delle 
offerte:

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione N. partecipazione Data presentazione offerta

1 CLEANECO S.R.L. Singolo operatore economico 2296861 17/04/2025 13:28:30

2 B.S. ECOLOGY S.A.S. Singolo operatore economico 2284256 17/04/2025 17:03:08

3 ECO AMBIENTE S.R.L. Singolo operatore economico 2273017 17/04/2025 10:44:33

4 EDIL VELOCE S.R.L. Singolo operatore economico 2268674 10/04/2025 12:07:56

5 ALDO MASTELLONE & C. Singolo operatore economico 2267920 17/04/2025 18:02:20

6 TELLUS ECOLOGY S.R.L. Singolo operatore economico 2266262 17/04/2025 11:51:32

- che, all’esito della valutazione della documentazione prodotta, tutti gli operatori economici sono risultati 
in possesso dei requisiti prescritti dalla disciplina di gara ai fini della partecipazione come da 
autodichiarazioni rese ai sensi degli art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 e corredate di tutta la documentazione 



Pag.2di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

richiesta come attestato dal Direttore della U.O.C. farmacia con comunicazione a mezzo mail del 
19.5.2025, acquisita al prot. n. 11194 del 20.5.2025 e, pertanto, si è proceduto alla successiva apertura 
delle offerte economiche determinando la seguente graduatoria:

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione Valore complessivo offerta

1 ECO AMBIENTE S.R.L. Singolo operatore economico € 1.650,00

2 EDIL VELOCE S.R.L. Singolo operatore economico € 2.200,00

3 ALDO MASTELLONE & C. Singolo operatore economico € 2.800,00

4 B.S. ECOLOGY S.A.S. Singolo operatore economico € 2.800,00

5 TELLUS ECOLOGY S.R.L. Singolo operatore economico € 2.900,00

6 CLEANECO S.R.L. Singolo operatore economico € 3.400,00

Richiamati:
- il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, che individua 

So.Re.Sa. S.p.A. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e 
fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle A.S.L. e delle A.O.;

- il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei ministri 23.4.2010” ove è stabilito che 
per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od inferiore ad € 
50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure;

Visti: 
- L’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio sanitario nazionale, 

ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per l’acquisto di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro relativi alle categorie merceologiche presenti nella 
piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa 
CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali;

- l’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- l’art. 52, D.lgs. 36/2023, il quale al comma 1 dispone che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

- l'art. 49 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli affidamenti d’importo 
superiore ad € 5.000,00 in applicazione del quale è vietato l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto 
al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa 
rientrante nello stesso settore merceologico;

Rilevato:
- che risulta rispettato il principio di rotazione poiché non è stata operata alcuna limitazione al numero di 

operatori economici invitati alla partecipazione della procedura ed in possesso dei prescritti requisiti in 
quanto è stata pubblicata sul M.e.P.A. di Consip S.p.A., in conformità agli obblighi previsti dalla normativa 
citata nella narrativa che precede, una richiesta di offerta (R.D.O.) aperta a tutti gli operatori economici 
abilitati al bando servizi, categoria merceologica “Servizi di gestione dei rifiuti speciali non pericolosi” ( CPV 

https://www.codicecontrattipubblici.com/nuovo-codice-contratti-pubblici-2023/art-52-controllo-sul-possesso-dei-requisiti/


Pag.3di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

90512000-9) rispetto alla quale l’operatore economico che risulta aver offerto il prezzo più basso in 
conformità al criterio individuato è un operatore economico diverso dal precedente affidatario di analogo 
contratto ( Ecoster s.r.l. giusta Determina n. 457 del 18.10.2023) e, pertanto, lo stesso non è affidatario di 
due consecutivi affidamenti che abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico;

il R.U.P.
Giuseppe Ravo

(F.to digitalmente)

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione beni e servizi

D E T E R M I N A

1) Affidare alla Eco Ambiente s.r.l., con sede in Casoria (NA) alla Via IV novembre S.S. 87 Km 8,500 - C.F./P.IVA 
02577741214, il servizio di prelievo e trasporto a destino per conseguente smaltimento di farmaci 
stupefacenti e psicotropi scaduti , al prezzo complessivo offerto di € 1.650,00 oltre IVA, nei tipi quantitativi 
e prezzi dettagliati nell’allegata offerta economica quale parte integrante del presente provvedimento;

2) Autorizzare la spesa annuale di € 1.650,00 oltre IVA nel relativo bilancio di competenza – (Gruppo Acquisti 
SAP H18 – Magazzino SAP H06);

3) Dare atto che, ai sensi dell'art. 52, comma 1, D.Lgs. 36/2023, l'operatore economico ha attestato, con 
dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, agli atti, il possesso dei requisiti generali e speciali richiesti 
per la partecipazione alla presente procedura, fatti i salvi i controlli a campione, in merito alla veridicità 
della dichiarazione, da eseguire con le modalità stabilite dalla stazione appaltante;

4) Nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore U.O.C. Farmacia (o suo delegato) n.q. 
di affidataria delle sostanze farmaceutiche da smaltire, in considerazione delle peculiarità della procedura, 
trattandosi di prestazioni che, in fase di esecuzione - sia per la necessità dell'apporto di specifiche 
competenze che per ragioni concernenti l'organizzazione interna dell'A.O.R.N. - impongono il 
coinvolgimento di un'unità organizzativa diversa (U.O.C. Farmacia ) da quella cui afferiscono i soggetti che 
hanno curato la procedura d’affidamento (U.O.C. Acquisizione beni e servizi) affinché provveda al 
coordinamento, alla Direzione ed al controllo tecnico – contabile dell’esecuzione del contratto stipulato 
dalla stazione appaltante, assicurandone la regolare esecuzione;

5) Trasmettere il presente provvedimento: 
- al R.P.C.T. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza; 
- alla Direzione P.O. Santobono
- alla Direzione P.O. Pausilipon
- alla U.O.C. Farmacia per il seguito di competenza;
- all’Operatore economico Eco Ambiente s.r.l., all’indirizzo pec: eco.ambientesrl@pec.it;  

6) Pubblicare, il presente provvedimento sul sito web aziendale nell’apposita sezione dedicata.
__________________________________________________________________________________________

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Erica Ferri
(F.to digitalmente)

mailto:eco.ambientesrl@pec.it

	NumeroDataRep: n. 235 del 21 maggio 2025
		2025-05-20T12:03:22+0200
	Giuseppe Ravo


		2025-05-20T15:14:07+0200
	Erica Ferri


		2025-05-21T10:36:47+0200
	Giuseppe Rocco




